
 
 

DETERMINAZIONE N. 718 DEL 

23/11/2015 

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

AREA GESTIONALE “GIURIDICO-ECONOMICA” 

CIG: 647170189B– SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DELLE 

PRESENZE E GESTIONE AUTOMATICA DEGLI ACCESSI TRAMITE STRUMENTO DI 

NEGOZIAZIONE (RDO) SUL MEPA DI CONSIP - AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO PROCEDURE ED  

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

X□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Il Dirigente titolare 

della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura   

Competente in materia di        

bilancio e ragioneria 

 

          

 

 

 



 

 

 

 

  

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362 del 15 ottobre 2003, modificata da 

successiva deliberazione del 18 dicembre 2003, n. 402, concernente “Strutture 

organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA  la determinazione del segretario generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle 

competenze delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio Regionale”; 
 

VISTA la propria precedente determinazione n. 262 del 10 aprile 2015, concernente: “servizio 

di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria dei tornelli e del sistema informativo 

per il controllo degli accessi del personale e dei visitatori e degli addetti a società 

esterne in favore della Società Eltime s.r.l.; impegno di spesa anno 2015”; 

 

CONSIDERATO che l’intervento, di durata annuale e affidato in regime di proroga viene a scadenza il 

31 dicembre 2015 e che occorre avviare le procedure per il rinnovo del relativo 

appalto; 

 

CONSIDERATO di poter esperire un cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, d.lgs. 163/2006, in 

considerazione della tipologia delle prestazione e dell’urgenza di affidare il servizio, 

in rapporto alla succitata scadenza; 

 

CONSIDERATO per il suddetto intervento di individuare nell’Ing. Augusto Evangelista il R.U.P. 

dell’intervento in oggetto e la Sig.ra Roberta Fatigato Direttore dell’esecuzione; 

 

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa predisposta dalla stazione appaltante, in 

termini di capitolato speciale di appalto, nonché di documentazione amministrativa, la 

quale è riferita ad un affidamento delle prestazioni in oggetto per una durata di anni 

due a decorrere dal 1° gennaio 2016 e scadenza al 31 dicembre 2017; 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDERATO altresì, che l’importo a base d’asta su cui proporre la propria offerta di ribasso, 

ammonta ad € 95.000,00, oltre l’I.V.A. di legge; 

 

RITENUTO di approvare la documentazione di gara in termini di capitolato tecnico, capitolato 

speciale e documentazione amministrativa e di incaricare il punto ordinante di questo 

servizio di effettuare la prevista negoziazione sul MEPA di Consip; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di poter autorizzare una negoziazione sul MEPA di Consip in termini 

di richiesta di offerta (di seguito: RdO), definita: “Servizio manutenzione ordinaria del 

sistema per la rilevazione delle presenze e gestione automatica degli accessi“, avente 

CIG: 647170189B, invitando a presentare offerta economica i seguenti operatori 

economici, abilitati sul MEPA a termini del bando Consip “ICT2009 – Prodotti e 

servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”, ed aggiudicando la fornitura 

all’operatore che avrà proposto il prezzo più basso rispetto all’importo a base d’asta di 

€ 95.000,00; 

 1.   Technonet s.p.a.; 

 2.   TechnoCenter s.r.l.; 

 3.   RDP Telecomunicazioni s.r.l.; 

 4.   WE - Com s.r.l.; 

 5.   G.F.- X s.r.l.; 

 6.   Eidemon Consulting s.r.l.; 

 7.   Fastweb s.p.a.; 

 8.   Ingegneria 2000; 

 9.   Eltime s.r.l.; 

 10. Realtime System s.r.l.; 

 11. Data Access Consulting s.r.l.; 

 12. Tecnocontrol s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che il corrispettivo a base d’asta da capitolato speciale di appalto è ripartito per il 90%, 

pari ad € 85.500,00, alla manutenzione hw e per il 10% pari ad € 9.500,00 allo sviluppo 

software e manutenzione evolutiva, e che l’erogazione dei corrispettivi avverrà nel 

corso dei successivi esercizi finanziari 2016 e 2017; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di poter rendere eseguibile il suddetto intervento, prenotando la 

somma lorda di € 52.155,00 sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.004 (manutenzione 

hardware) del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2016; 

 

CONSIDERATO di poter altresì prenotare sul cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 (sviluppo software e 

manutenzione evolutiva) del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2016 la somma lorda di € 5.795,00; 

 

CONSIDERATO di rinviare al proprio successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva quanto 

alla individuazione ed all’impegno effettivo del corrispettivo di aggiudicazione ed alla 

somma da riversare sul competente capitolo ai fini del pagamento dell’I.V.A.; 

 

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare l’art. 125; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207, e successive modificazioni ed integrazioni, in 

particolare gli artt. 299 e seguenti; 

 

 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare una negoziazione sul MEPA di Consip in termini di RdO, definita: “Servizio 

manutenzione ordinaria del sistema per la rilevazione delle presenze e gestione automatica 

degli accessi”, avente CIG: 647170189B; 

 

- Di nominare l’Ing. Augusto Evangelista quale R.U.P. dell’intervento, de quo e la Sig.ra 

Roberta Fatigato quale Direttore dell’esecuzione; 

 

- Di approvare il capitolato speciale di appalto e la documentazione amministrativa; 

 

- Di invitare a presentare offerta economica i seguenti operatori, abilitati sul MEPA a termini 

del bando Consip “ICT2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”, 

ed aggiudicando la fornitura all’operatore economico che avrà proposto il prezzo più basso, 

rispetto all’importo a base d’asta di € 95.000,00: 

 1.   Technonet s.p.a.; 

 2.   TechnoCenter s.r.l.; 

 3.   RDP Telecomunicazioni s.r.l.; 

 4.   WE - Com s.r.l.; 

 5.   G.F.- X s.r.l.; 

 6.   Eidemon Consulting s.r.l.; 

 7.   Fastweb s.p.a.; 

 8.   Ingegneria 2000; 

 9.   Eltime s.r.l.; 

 10. Realtime System s.r.l.; 

 11. Data Access Consulting s.r.l.; 

 12. Tecnocontrol s.r.l.; 

 

- Di incaricare il punto ordinante di questa Struttura di effettuare la prescritta negoziazione 

sul MEPA Consip tra i suddetti operatori economici; 

 

- Di rendere eseguibile il suddetto intervento, prenotando sul cap. U00013 – 

U.1.03.02.09.004 (manutenzione hardware) del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2016 la somma lorda di € 52.155,00; 

 

- Di prenotare altresì sul cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 (sviluppo software e 

manutenzione evolutiva) del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2016 la somma lorda di € 5.795,00; 

 

- Di rinviare al proprio successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva quanto alla 

individuazione ed all’impegno effettivo del corrispettivo di aggiudicazione ed alla somma 

da riversare sul competente capitolo ai fini del pagamento dell’I.V.A..                              

        

 

 

      (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 


